
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione agli Enti Erogatori privati e accreditati delle risorse per le
attività di recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero non 
erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2
anni 2020-2021, in attuazione della D.G.R. n. XII/780/2023 e
sottoscrizione addendum contrattuale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 729  del 12/12/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamati i seguenti provvedimenti adottati da Regione Lombardia in ordine alle liste 
di attesa:

la D.G.R. n. XI/7475 del 30.11.2022 “Primo provvedimento urgente per il 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale”;
la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;
la D.G.R. n. XI/7819 del 23.01.2023 “Secondo provvedimento urgente per il 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale 
in attuazione della D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” con la quale sono state 
individuate ulteriori prestazioni previste nel PNGLA (diagnostica per immagini) 
alle quali estendere le azioni e gli obiettivi di breve e medio/lungo termine già 
definiti con la D.G.R. n. XI/7475/22;
la D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 “Prime determinazioni in merito al Piano per le 
liste di attesa dell’anno 2023” con la quale sono state individuate le risorse 
previste dal comma 9-octies dell’art. 4 della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 per 
garantire la completa attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste 
d'attesa, pari a euro 61 milioni;
la D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023 “Determinazioni in ordine al contenimento dei 
tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA 
e per i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui 
alla D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023” con cui Regione Lombardia definisce i 
volumi delle prestazioni ordinarie e aggiuntive attese per l’anno 2023;
la D.G.R. n. XII/511 del 26.06.2023 “Approvazione del Piano Operativo Regionale 
per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale e di ricovero previste nel PNGLA e ulteriori azioni 
sull’appropriatezza prescrittiva”;

Preso atto delle indicazioni operative del Ministero della Salute contenute nelle note 
prot. n. 18678 del 30.05.2023 e n. 021909 del 27.06.2023 atte a sostenere il 
prosieguo delle attività di recupero delle liste di attesa per le prestazioni 
ambulatoriali, di screening oncologico e di ricovero ospedaliero non erogate nel 
periodo dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2;
Richiamate le note della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 
G1.2023.0020785 del 01.06.2023, n. G1.2023.0021888 del 13.06.2023 e n.
G1.2023.0024317 del 29.06.2023 con cui sono stati richiesti alle ASST/IRCCS e alle 
ATS i dati di monitoraggio delle prestazioni non erogate nel periodo pandemico da 
parte degli Enti erogatori pubblici e privati;
Richiamate, altresì, le note di riscontro da parte di ATS prot. n. 0061042 del 
12.06.2023, n. 0063390 del 19.06.2023 e n. 0070528 del 07.07.2023 con cui è stato 
fornito a Regione Lombardia un monitoraggio aggiornato sulle prestazioni ancora 
sospese al 01.01.2023 e non erogate a causa della pandemia Covid-19 negli anni 
2020-2021 e nell’anno 2022 (con data di inserimento in lista di attesa antecedente il 
01.01.2022) dalle strutture private accreditate;
Considerato che, relativamente alle prestazioni di ricovero, solo l’Ente Fondazione 
Poliambulanza ha comunicato (atti ATS prot. n. 0070334/2023) di avere utenti in 
lista di attesa per ricoveri chirurgici programmati ancora sospesi al 01.01.2023 e non 
ancora erogati, mentre per le prestazioni di specialistica ambulatoriale, nessuna delle 



_________________________________________________________________

strutture private accreditate che insistono sul territorio di competenza di questa ATS 
ha rilevato prestazioni ancora sospese nello stesso periodo;
Preso atto della D.G.R. n. XII/780 del 31.07.2023 “Adozione del piano operativo 
regionale anno 2023 per le attività di recupero delle prestazioni ambulatoriali e di 
ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica da 
SARS-CoV-2 anni 2020-2021” con cui Regione Lombardia assegna le risorse agli Enti 
Erogatori privati e accreditati, ripartendole per ogni ATS, attribuendo all’ATS di 
Brescia un importo pari a € 260.000,00 per il recupero entro il II semestre 2023
delle prestazioni non ancora rese;
Considerato che le suddette risorse destinate alle strutture private accreditate 
dell’ATS di Brescia consentono di riconoscere le prestazioni di ricovero ancora da 
effettuare entro il II semestre 2023 come recupero delle prestazioni non erogate nel 
periodo pandemico;
Rilevato che i monitoraggi sopra citati delle prestazioni oggetto di recupero sono 
riferiti al solo Ente Fondazione Poliambulanza, unica struttura, pertanto, interessata 
dall’erogazione di tali prestazioni;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 399 del 30.06.2023
con cui sono stati assegnati agli Enti erogatori di prestazioni sanitarie i budget per 
l’anno 2023 ed è stata disposta la sottoscrizione dei relativi contratti;
Ritenuto pertanto:

di procedere alla sottoscrizione con l’Ente Fondazione Poliambulanza
dell’addendum contrattuale per l’assegnazione delle risorse destinate all’attività 
di recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo 
dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2 anni 2020-2021, per l’importo
pari a € 260.000,00, ai sensi della D.G.R. n. XII/780 del 31.07.2023;
di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad 
€ 260.000,00 che trovano copertura con le risorse previste da Regione Lombardia 
con D.G.R. n. XII/780/2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

b) di procedere alla sottoscrizione con l’Ente Fondazione Poliambulanza
dell’addendum contrattuale per l’assegnazione delle risorse destinate all’attività 
di recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo 
dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2 anni 2020-2021, in attuazione 
della D.G.R. n. XII/780/2023, per l’importo di € 260.000,00;



_________________________________________________________________

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a €
260.000,00, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2023 al conto “DRG in case cura prov. BS nostro territorio” codice 
4203300, programma di spesa n. 16012/2023 e trovano copertura con le risorse 
previste da Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/780/2023;

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



ALLEGATO A 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA PER L’EROGAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RECUPERO DELLE PRESTAZIONI DI 
RICOVERO OSPEDALIERO NON EROGATE NEL PERIODO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA SARS-COV-2 ANNI 2020-2021, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. XII/780/2023.

Tra
l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, domiciliato per la carica presso la sede 
dell’ATS

e
l’Ente Fondazione Poliambulanza - cod. budget 326030295 con sede legale nel Comune
di Brescia (BS) in Via Bissolati n. 57, C.F. 98120050178 / P.IVA 02663120984, per la struttura 
afferente “Casa Di Cura Poliambulanza” sita in Brescia, Via Bissolati n. 57, Cod. Ric. 
03029500 Cod. Spec. 001654, nella persona del Direttore Generale, Dott. Marcellino 
Valerio, in qualità di Legale Rappresentante;

Richiamato il contratto Rep. n. 319 del 03.07.2023 sottoscritto tra l’ATS di Brescia e l’Ente
per l’attività di ricovero, specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale, subacuti e 
servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS)

si conviene e si stipula quanto segue:

Il budget per l’anno 2023 è integrato di un importo massimo di € 260.000,00 destinato alla 
remunerazione delle prestazioni di ricovero erogate nell’ambito dell’attività di recupero 
delle prestazioni ancora sospese al 01.01.2023 e non erogate nel periodo dell’emergenza 
epidemiologica da SARS-CoV-2 anni 2020-2021 e nell’anno 2022 (con data di inserimento 
in lista di attesa antecedente il 01.01.2022), in attuazione della D.G.R. n. XII/780/2023.
Le risorse assegnate con il presente atto non potranno essere storicizzate per gli esercizi 
successivi.
Saranno riconosciute unicamente le prestazioni che risultino inserite in lista di attesa entro il 
01.01.2022, svolte entro il 31.12.2023, correttamente rendicontate nel flusso SDO.
I numeri delle SDO relative alle prestazioni di ricovero erogate nell’ambito dell’attività di 
recupero dovranno, inoltre, essere comunicati alla ATS con nota formale entro il 
31.01.2024, per le verifiche di competenza.
L’Ente è tenuto ad effettuare un aggiornamento costante delle proprie liste d’attesa, al 
fine di poter valutare al corrispondenza rispetto alla posizione e stato di permanenza in 
lista dei pazienti.
L’erogazione delle prestazioni dichiarate recuperabili nel II semestre 2023 deve avvenire 
secondo criteri clinici ai fini di un accesso appropriato e prioritario alle medesime.

Rimangono ferme e invariate tutte le altre clausole del contratto sottoscritto tra l’ATS di 
Brescia e l’Ente Rep. n. 319 del 03.07.2023, alle quali si rinvia completamente per quanto 
non espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

PER L’ATS BRESCIA PER L’ENTE 
IL DIRETTORE GENERALE IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Dott. Claudio Vito Sileo Dott. Marcellino Valerio


